g. p̄missio illa ut subueniret deceptōis p̄uatoꝝ ḡ valer iuramenti icōtrariū q̄t q̄s p̄sumit informat̄ venies ad iuramenti fāc. c. h. d̄ pac. li. vi. iūcto eo qđ nō. bar. i. l. si q̄s p̄ eo .ff. d̄ fideiſ. Ad idē. c. f. iūct. t. c. l. 5. eo. li. vi. t auē. sacramēta pubez. L. si aduer. ven. p̄pter vitādā deceptōem t lesionē fuit introductū, ut in p̄tractu minoris interuenire auctoritas iutoris seu p̄ficiū. L. d̄ p̄f. minor. sine dec̄, non alie. per totū. iuncta. l. i. ff. de mino, t tñ iuramentū a minore p̄ficiū suplet̄ de se cnum oīm solēnitatum ut in. d. auē. sacramēta pubez. P̄tererea raro p̄tingit q̄ in donatōe p̄ficiū a minore refacta interueniat volus, ergo duꝝ est indistincte impediti iuramenti obligatōem odi nicolai abbaꝝ Anne co nunc etiā aliud dubiū cotidianū t difficile quod etiā disputauit, pone retēs supradictis terminis, q̄t is qui iurat seruare p̄tractuēt, maxime si iurat omnia t singula foie vera vult, p̄bare simulatōem verā p̄tractuēt. t sic p̄truenire instrumento iurato nunqđ possit non petita p̄ios absolutoe a iuramento, t hanc questionē latiss ardua vidi in facto, t q̄t debeat audiiri, p̄batur sic iuramentum obligat iurantē ex intentōe ipius iurantis. xxij. q. v. humane aureo. t. s. si ergo. t. s. ex his. t. s. e. q̄nto. Et q̄ simulat̄ contrahit in veritate nibil agit q̄t deficit ibi substantia p̄tractuēt. s. p̄ficiū. vñ p̄ inde ē ac si nibil fuisse actū. vt. l. emptor. t qđ ibi nō. ff. de aq̄ plu. arcē. t. c. illo vos. de pigno. t. c. ad nr̄az de emp. t ven. l. si ancilla. cū se. L. de p̄traben. emp. ergo ex iuramento sup eo p̄stuto non obligatur, p̄ hoc tex. in. d. l. f. L. de nō nu. pe. inducendo. vt. s. induxi t qđ nō. Jnn. in. d. c. per tuas. de arbitri. Edo ad idē inducitur quod nō. bar. in. l. nō. mō. ff. d. le. i. illa q̄st̄ione an renunciatio exceptionis simulatōis t fictōis valeat t concludit q̄t non, q̄t inter eos actum ē q̄t contractus sit simulatus, t sic deficit in substantia, t sic nō est cōtractus. l. imaginaria. ff. de re. in. t. l. simulat. ff. de ritu nup. t si renunciatio fictionis in codam contractu facta valeret idē ēt dicere q̄t esset simulatus et non simulat⁹, quod esse non debet ar. in. l. nō. p̄legata t. c. cū super. de ofi. dele. t. c. sollicitudinem. d̄ apel. vna enī t eadē res non d̄ parare p̄trarioſ effe cōd̄ de bap. maiores. P̄tererea finē cū q̄t sicut p̄tractuēt ipē fuit simulatus, ita renunciatio fuit simulata, ergo non ē renunciatio, opponet ergo exceptio. q̄t p̄tractuēt totuꝝ fuit simulatus, t quicqđ p̄tinetur i illo instrumēto fuit simulatum Ad idē quod notat Ly. in. l. si ex cautione. L. d̄ non nu. pe. vbi concludit non valere, re renunciacionem exceptōis nō numerate pecunie i eodē instrumento factam, q̄t sicut inducitur ad confitendū sic ad renunciandum. ar. l. si mulier. L. ad velley. t idē dic in omni p̄uilegio induitō alicui p̄opter cō fragilitatem, alias de facili tolleretur p̄uilio. l. finē ewi. nec potest replicari qđ est renunciatiū exceptōi simulatōis

De iure iurando

qr omnia ista fuerunt simulata. Secus tñ fin bartg. si talis simulatio vel renunciatio fieret ex internallo ar. in. l. h. L. qd me. c. Ita dico i. pposito qd ex quo actu fuit vt tractus esset simulat. g. iuramentu et quicquid secutum est in pertinenti fuit simulatum. Non ergo est dicendum qd voluerunt valere et non valere incotinenti. ar. in. l. nam ad ea. ff. de pdi. et dem. non eni psumis qd vel le incontinenti recedere a pposito suo. vt ibi et i. c. maiores. de bap. Tercio induco. c. tua. de sp. vbi p. qd etiam in matrimonio quod est favorable et i. malitio priuilegiatis. de cond. appo. c. fi. simulatio etia et una parte quod est et dolosa et deceptoria impedit vires matrimonij. ex quo constare potest de simulacione ergo id est fortius in casu nostro. In ptractum facit qr simulante ptractens et recipiens iuramentu a ptractente de non veniendo contra intendit iurantem illaqueare ut sele ptra apparentia et aspectum cōtractus non veniat ne detegat vicuum simulatois. ar. in. c. illo vos. d. pign. et c. ad nostram. de emp. et ven. et iste etia intendebat se ad h. obligare. g. non d. audiri allegando simulatois. qr detegit vicuum ptractus ptra intentonem ipso. ptractentium. qd esse non d. stante iuramento ar. in. c. quacunq. arte. xxij. q. v. Itē et scđo allegādo turpitudinē suaq. non est audiendus. maxime in elusionē rez spūalium. de pcess. pben. cum sup. de dona. iter dilectos plene per bar. in. l. post mortem. ff. de adop. Et iste allegādo qd simolate iurauerit allegat turpitudinē suaq. vide licet qd dei nomen et ei religionē iuanū et deceptorie assumperit. xxij. q. v. quicunq. ergo non est audiendus. maxime cu iurauerit omnia in ptractu ptena esse vera nam allegat pprium pniūm allegando simulatoem et sic non audiendas. ar. c. cu impositib. f. co. ti. li. vi multa alia adduxi in dicta disputatoe h. causa brevitas obmitto. retuli eni predicta ut appareat difficultas questionis. nunc veniens ad solutoem sciendū qd reperi glo. in. l. emptione. L. plus vale. qd agi firmas iuramentū nō obstat qd possit opponi de simulatoe quasi actū sit contra. l. L. de legi. l. nō dubium. et l. si ancillas L. de cōtrahent. em. ex qua glo. colligunt ibi Ly. qd pena adiecta similate ptractus ex ptractu non comittitur. qd dicit. p. c. d. h. e. rez. cu in locū reprobati ptractus vere agitur aliis simulates. Bo. ang. de parusio i. dicto consilio quod incipit. dñia katerina videt sentire simpli qd qd iuratum est super ptractu similate d. p. p. peti absolutio. loquitur tñ qd unius cōtractus silitur loco alterius. dicit eni qd qui iurauit se solutus vñs aut p. vñre ptra cōtractu pignoraticum factū in forma venditōis immediate cu est absolutus. p. sequi p. t. ius suū qr tale iuramentū nō firmat pmissiōnem. Idem sentit Frde. p. filio. cdxxix. do. an. loquitur h. multum intricate et vñs potest elici pfectus sensus sed expediendo oratione dare. pcedam p. enumeratōem ca

suum qui pñt in materia ptingere. Tertium casus est qd intercessit simulatio ex parte viriis ptractens et actū fuit inter ptes vt tam cōtractus qd iuramentū essent simulata. et intercessit simulatio ex iusta c. puta. ppter iustū timore vel debitor anxius inueniendi mutuū cōcepit pignus i. forma venditōis et creditor lucrare fructus. et tunc sine subrogē in locū alterius cōtractus sine nō iuramentū non obligat. qr deficit pfectus et fuit iusta cā simulandi. ad B. c. i. qd me. c. et l. fi. L. denō na. pe. Tercis casus qd intercessit omnia qd ponunt i. pcedenti casu. Et cā simulādi fuit iniusta et prava puta ut fraudare gabella funxerunt aliū cōtractum et iuraverunt. vel ad deceptōem alterius. et tūc est maius dubium h. dico hoc casu aduertendum ad formā iurandi. Aut cā iurat singula cōtentia i. instrumento esse vera et tūc incotinenti fuit piurus l. in mente cōiperet illa ēē falsa. qr simulatio intentōis ex iniusta cā non excusat ut nō. i. c. qd interrogasti. xxvij. di. sic ptingit in illo qd pce vel p̄cio corruptus depositus falsum. de cri. fal. c. i. vñ non d. audiri allegādo simulatoem cu fateas turpitudinē suā. l. pniūm. ppriūm. d. c. inter dilectos. cu si. Si vero iuravit non venire ptra illū ptractu quē sumilabat. et tunc puto qd l. grauiter peccet quo ad deū as sumēdo religionē iuramento iuanū maxime ad deceptōem alterius tñ si transgredit non incidit in pniūm. qr non affuit intentio se obligandi. unde respectu deī nō exigit absoluto ar. in. d. c. tua. de spon. et qd nō. gl. i. in. c. tua. de pniūm. et archi. in. d. c. qd interrogasti. Sed quo ad foz pteniosum pellit iste fuari iuramento qd venit i. sui pniūdū et nō iminet anime piculum qd nō debuit cōfundere ordinē rez maxime spūalium et abuti iuramento maxime ad alterius deceptōem. Tñ nō debet audiri hāc turpitudinē allegādo ad h. optimē d. c. qd interrogasti. et quod ibi nō. et p. glo. in. d. c. tua.

Terci casus qd simulatio ptractus intervenit ex parte viriis et iuramentū fuit pñtū sup tali contractu et actū fuit tacite vel expresse. vt nō venire ptra apparentem cōtractu. Et i. veritate pseruere cōtractu verū pata pignoraticius. et tūc absq. dubio nō p̄t contrarie non petita absolutoe. et h. casu itelligo dictū ang. et Fr. h. eni iuramento sūm intentōem viriis obligat ut nō detegat simulatio. et vt referue venus cōtractus pignoraticus forte vt sub iusto velamine accipit fructus loco vñs. unde pndē ē ac si iurasset soluere vñs. qd cā nō l. cōtrahentē nō petita absolutoe ut i. c. i. et c. debitores. s. e. et iste casus indicio meo nō h. dubium qd cōstat qd iuramentū ad hoc fuit interpositū vt contra cōtrahentes simulates scribunt quo ad apparentia. Et sic ut nō detegatur simulatio. Et dubium ē quid si iurame. tū fuit simpliciter pñtū et nō appetit quid senserint cōtrahentes circa iuramentum. et nota. de h. in sequenti casu. Quartus casus quando ptractus fuit simulat.

et iuramentū fuit sūp eo p̄stūm, et quāq̄ possit constare de simulatōe iuramenti, et hunc casuꝝ reputo dubiuꝝ, puto tamen dicendum q̄ quo ad totalem obseruantiaꝝ contractus simulati non obligatur ex iuramento, quia non est presumendum q̄ incontinenti ex interpositōe iuramenti voluerit p̄tractū valere de quo actū erat vt nō teneret nisi ex interuallo iuraserit, vt in similis dixi post bar. s. in argumētis. Et quo ad obseruantia p̄tractus i apparenti donec fuerit q̄ tacite fuit iter cōtrahentes actū puto in foro anime standū intentionis iurantis p ea quenō. Inno. in. c. venies. s. co. facit. c. significasti. de homi. i foro vero p̄tentio vbi sit inter p̄atio fm ius et ex varijs cūcūstantijs. vt nō. Inno. in. d. c. venies. arbitrio iuramenti ligare q̄ debent p̄fumere q̄ voluerit abuti iuramento. ar. c. estote. i. de re. iur. Et iuramenti h̄z vīm clausile si nō valeat q̄ ago vt ago valeret vt valere potest in. c. ad nostrā. el. iij. s. eo. z. l. cui. pater. s. filius matrē. ss. de le. ii. et vtrobiq̄ bene facit quod nō. Ly. d. l. si ex cautōe. L. de nō māpe. vbi concludit q̄ iurās nō opponere exceptōem nō numerate pecunie obligat h̄z sim̄plex renunciatio non valeat. ergo i p̄posito si iuramenti non obligat ad totalem obseruantia p̄tractū simulati ppter p̄ditōem al. p̄tradictōem que inde oris saltē obliget quo ad obseruantia apparentis p̄tractus, et maxime q̄ h̄ tenere tuti us ē et verisimil. et hunc casum nō. q̄ p̄tingit cottidie et p̄dictum casum intelligo qn̄ ex iusta cā et nō ad decipendū terciū facta fuit simulatio. alias serue quod. s. dixi. Idē n̄li alie cūcūstantie suadeat oppositū. Qui tūs casus qn̄ simulatio ē de uno p̄tractu ad aliū p̄tractum q̄ non p̄ seruari sine interū anime. vel ē contra bonos mores puta agi cōtractus simoniac. s. alius p̄cipitur et iuratur. et tunc ex tali iuramento nō tenetur nec ad obseruantiam totalis cōtractū nec q̄ ad apparetiā ex quo i obseruantōe imminet peccati. h̄z enī peccauerit tunc iurando. nō tū peccat p̄tra mēdo. vt. xp̄. q. iij. p. totū. facit. c. s. de pac. Sextus et vltim⁹ casus ē qn̄ simulatio itercessit ex pte iuratis tm̄. vt quia ḡebat aliud in corde et aliud in ore. vel v̄sus ē verbis duplīq̄ callide iurando. et tunc iuramenti intelligit fm̄ intentōem recipientis. et sic deus vīd̄ recipere vt est ter. xp̄. q. v. e. quacunq̄ arte z. s. h̄s oībus. Ex p̄dictis remanet dare dubium. s. formatum de cōsūmū consequēter subiectio q̄stionē cottidiānāz et valde vīle. nūngād in casu h̄z. c. et similiū vbi iuramentum astringit p̄tra legis vel statuti dispositōem interpolitū audiat petens ab illo se absolui. h̄c etiā articulū dī sp̄otani ic. c. pall. et obmissis ar. que formauit ad virā q̄ ptem solū īseram solutōem. et p̄mo sciendum q̄ frēde. s. senis dicto p̄silio. cdxxij. formatū punctum q̄si in terminis nostris. q̄ statuto cūtatis canebat q̄ certa p̄fessio sine p̄missio facta a filiofamilias sine cō-

sensu p̄is nō valet ipso iure etiā si iurati facit. et qdāz filiū. h̄z nō obstat. p̄misit et iuravit p̄clusit iuramenti fore obligatorū. Et q̄ iuramenti recipies fecit contra formā statuti cūtatis ex causa edici cui obtempore debuerat et nō p̄tranenire. viij. dī. q̄ p̄tra. xi. q. iij. qui resistit. nec ex transgressione dī reportare cōmodū sed poti⁹ puniri q̄ p̄ sp̄elli ad relapsandū iuramenti nec in h̄ venit iurās p̄tra iuramenti imo p̄fēdo relapsandū iuramenti fate se else obligatū iuramento. sicut accidit in eo qui fate se iurasse solvere vītas q̄ obligat iuramento. et tñ p̄ petere relapsandū iuramenti. o. c. i. sicut ergo ibi recipies iuramenti sup re illīcta quo ad se cogitat relapse iuramenti. ita h̄ fm̄ cū iuramenti erat ulicītū ex pte recipientie ppter p̄hibitōem legi mu nicipalis cui deb̄s obtempare. idē vīd̄ tenereb̄ Inno. et Cī. dicens q̄ in termio h̄i. c. iuramenti obligat mulierē ad obseruantia p̄tractū. h̄z dī instare vt absoluaſ. p̄trariū t̄z archi. in. c. q̄mīo. de pac. li. vi. p̄ verbū oīno ibi positū. do. an. h̄ aliter sentit. dīc enī q̄ si n̄ arguit alīq̄ deceptio q̄ nō h̄z in se dolū annexū saltem p̄sumptum nūlū p̄petit remedū p̄tra iuramenti per quēcūq̄ verba loquat statutū. Et vbi deceptio argueretur ex cōtractu tūc haberet remedia si deceptio eis̄ enīmis. ad h̄ qd̄ nō. glo. s. in. c. venies. cū iurib̄ ibi allegatis. et h̄ q̄ in enīmis p̄sumit dolus. et subest cā sic p̄sumēdi. vt. l. oīnes. s. lnc. ff. de his q̄ i frau. cre. t. l. q̄ testamentū. de. pba. et qd̄ ibi nō. et idē dicit si cōtractus fieret cūz vīsib̄ p̄sumpturo vbi h̄ p̄staret cui dentia facit. q̄ notorizē et. pdigis vel sibi vt prodigo bonis esset interdicatum. q̄ h̄ aliqualis ē turpitudē ex pte p̄trahentis q̄ materiā dat p̄sumpturo ad p̄prium p̄sumendū et lex ex cā legitima fraudē in talē p̄sumit vt. ff. p̄ emp. l. si q̄s cū sc̄ret. t. ff. de mino. l. q̄ minor s. s. ff. mandati. l. si vero nō remunerādi. s. adolscēs idē dicit si mutuaret vel p̄traheret cū parato ad ludū vel corrupto notoriē i actu ludi et in vanitatis mulierē tūc enī foret remedū aduersus hīmō iuramenti per iura superē allegata. et hec verba satis placēt vt. j. lati nō dīcā. do. pe. d. anchā. in dīcta repetitōe. c. canonū de cōstī. apte non exp̄nit qd̄ sentiat in casu quo minor seu iurans non esset lefus. sed attingit casum i quo in tēmenit deceptio. et cōcludit illud quod do. anto. Et quia est casus cottidianus recitabo p̄is verba sua. format enī punctum super quo consuluit in hac cūtate seruāt. Laetetur enim hic statuto q̄ nullus cōtractus finis et quietatio si fieret per minorē. pp̄. annis valeat nec de eo ius reddat n̄li intercederet certa solennitatis hoc statuto p̄missio contingit q̄ patrū tradidit nuptiā neptē suam dat̄ sibi i dōcēm quā gentis et ipsa neptē minor renunciavit dicto patrū omni iuri sibi competenti. In paterna hereditate que valebat plus in quadruplū et iurās nō cōtravenit.

De iure iurando

querebatur ne esset aliquid remedium resiliunt̄ huius
contractus finis et quietationis et consuluit ipse quod pos-
terat peti absolutio iuramenti sive relaxatio. ad hunc primo
inducebat regulā quod iuramentum non debet esse iniquitatis
vinculum. cetera. xxij. q. iij. quod verbū iniquitatis
multū ponderabat. Itē iuramentum dicitur habere tres co-
mites. veritatē iudicium et iusticiam. in. c. animaduertēdūz
xxij. q. iij. r. c. et si p̄p̄o. sup̄as allegant̄. i. questione an-
ten p̄dicta euidēs p̄t̄ iniquitatem. ut cū p̄ modico quod
renūciat hereditati paternae et ita loeupletari. paria enim
sunt in dispositōe dolū adesse ex p̄posito vel re ipsa. vt
in. l. si quod cum alio. ff. de v. ob. r. l. iij. ff. de dolī excep-
t̄ hunc inherebat dolus re ipsa ad quadruplū. Et ultra
dimidiā vere estimatōis iura subueniunt̄ deceptis etiā
maiorib⁹. l. h. L. de rescī. ven. r. c. cū dilecti. d. emp.
r. ven. In casu aut̄ p̄posito est cū enormi deceptōe con-
iuncta minor etas et iuxta fragilitas quod iura multiplici-
ter subueniunt̄ et vidēt̄ p̄p̄ naturalē equitatē deceptio-
nem verisimilē tam i p̄trahendo quod i solēnitatib⁹ adbi-
bendis. l. i. ff. de mino. Ex qualitate aut̄ p̄sonaz et ipsius
facti arguit contrabens eū talis sua nepte de dolo ad
hoc. l. i. et quod ibi nota. ff. d. dolī excep. Ratōe ergo
evidentis iniquitatis et dolī saltē re ipsa inherētis illi
renūciantionē videbat sīm̄ eū iuramentū relaxandū
sicut cū p̄ metū quod renūciat bonis suis cū iuramento
. s. eo. si vero. Maria sunt ista quo ad recisionē contra
casus dolus et metus. c. abbas. r. c. pe. qđ me. c. Ad
hunc addicunt̄ p̄al. dictū Ulin. si enim in casu huius. c. po-
test mulier petere absolutōem ergo multos forū in casu
p̄posito ubi p̄currunt se p̄s fragilitas et minor etas et
enormis lesio et etiam reverentia quam puerilla seu femina
dicitur habere ad patruū suū. i. cuius dominio et sub cuius
gubernatōe remanserat post mortē patris ad hunc. l. i. s.
que onerande. ff. quāp̄ rez actio nō datur et quod nota.
xxij. q. iij. vniuersit̄ et sc̄m̄ predicta dicitur debere li-
mitari. auē. sacramenta pubēt̄. vt non hinc locū in casu
bus in quibus p̄ tractus seu distractus arguit dicitur
et iniquitate et dolo re ipsa ex p̄spicuis iudicij. s. l. do-
lum. L. de dolo. hec sunt verba sua que satis placent
ideo seriatim recitani. Et aduentū quod iniquitatum sc̄m̄
recitavit op̄i. vñ. vñ. eā approbare et p̄ sequens senti-
re quod etiā nulla data lesionē ex quo contrahit p̄tra. l. po-
test petere absolutōem. et idem sentit etiam recitando
p̄alle. dictum Frede. et cum eo transcendo. Et quare
nō dixit auē. sacramenta pubēt̄ limitandam qui con-
tractus nō potest argui de evidenti iniquitate et cetera.
aperte sentit quod in casu illi auē. non p̄petit absolo. al. non
est limitatio. et p̄ p̄t̄ vñ. id est sentire in casu huius. c.
vt non competat absolo non data enormi lesionē i contractu. et sic vñ. recedere ad dicto vincere. et vide quod p̄sumi-
lem quoniam per frede. consilio. cxcvij. Bar. in. d. l. si
quod p̄co. ff. de fidei. satis sentit. licet non apte quod ex-

solo p̄tractu p̄tra. l. non cōpetit absolo. dicit enim primo
quod quando contractus reprobatur odio creditoris nō
firmatur iuramento sed ipm̄ iuramentum est seruandum cō-
petit tamen absolo. Et quod contractus reprobatur fa-
uore debitoris tunc dicitur quod firmat iuramento et nihil
dicitur de absolutōe. unde sentit quod hoc casu non compe-
tit absolutio. Ego autem ad totalem materiaz euācā
dam procedam p̄ casuum enumeratōem. sicut feci in
precedenti q̄stione et primo ponam casus minus dubita-
bles. Primum ergo casus sit quod iuramentum omni-
ex parte est licitum tam sc̄m̄ ex parte iurantis quod etiā recipie-
tur quod ex parte materie sup̄ qua p̄statur. et tunc absolutio
non est impendenda sed compellēdus est iurando ad ei⁹ ob-
seruatōem. s. eo. et si p̄p̄o. r. c. ad nostrā. el. i. quinimo
nulla causa intrinseca apparente etiam papa a tali iura-
mento absoluere non posset. de quo tū dicendum ut ple-
ne dixi in. c. quanto. r. c. l. r. c. debitores. s. c. Secun-
dus casus quod iuramentum ex parte iurantis potest
saluari sine interitu salutis eternae seu dispensatio et tunc
nulla competit absolutio. peccatum enim huius in iurando
non est contraveniendo. s. eo. quanto. r. c. xxij. q. iij. per
totū. Tercius casus quod p̄ partem iuramentum po-
test seruari sine interitu seu dispensatio salutis eternae sī
est contra bonos mores tunc etiā nulla requiriatur absolu-
tio. vt in regula non est obligatoriu. de re. iiii. l. vi. et
intellige d. bonus morib⁹ naturalib⁹ vt. s. dixi. Quar-
tus casus est quod iuramentum p̄cessit a calore iracundia.
posset tamen seruari sine dispēcio aie et de hoc dic ut dixi
. s. in. c. sicut ex litteris. Quintus casus quod iurame-
ntum est a principio sup̄ materia indifferēt. sed postea deve-
nit ad casum de quo si cogitasset a principio nō sufficeret
licet et nō iurasset et tunc nobiliter dicit archi. i. d. c.
animaduertēdū. xxij. q. iij. quod potest p̄p̄ria auctorita-
te p̄traueneri. nec req̄ritur absolutio puta si iurari nō
negociari vel non recipere feudū a tali dño et deuenit ca-
sus quod nisi negotiator sum vel recipiam feudū aliter vi-
tere non possum. Et vide in hoc quod plene dixi in. c.
p̄alle. si vero. s. eo. Sextus casus quod iuramentum
fuit dolo aduersari extortum et tunc p̄sidera quod si con-
tractus sup̄ quo p̄statur est a lege reprobatus famore ip-
sius iurantis tale iuramentum non est obligatoriu. Casus
est hic a contrario literē. vt. s. dixi in ultimo notabili.
Nam tex. b. r. in. c. iij. de pac. l. vi. r. c. l. j. r. eo. ti. r. l. r. i
auē. sacramenta pubēt̄. p̄ muniter excipit casus in quo
dolas iteruerit. et id est quod interuenit metus. ex quo enim
talia iuramenta sunt contra legem non ligant nisi sint
omnino voluntaria. quod sentit etiā bar. in dicta auē.
sacramenta pubēt̄. in. f. fateor tutius esse quod his ea-
sibus petatur absolutio. vt sentiunt multi doct. s. p̄mū
verius et notabilius. Si vero iuramentum non venit
contra dispository a iure et interuenit dolus. et tunc sub-
distingue. quantum tantus est dolus quod excludit intentio-

surantur utputa qz cessante dolo nullo modo se obligat.
 et iuramentum non ligat, et protrauenire nulla penita
 absoluuntur. ar. optimum in l. tres fratres. ff. de pac. et
 in l. si soror. L. de colla. et quod non. Jo. an. in. c. i. de
 como. et sic intelligo Frede. consilio. excri. vbi expesseb
 sentit ponendo terminos in minore ppx. animis qz seducta a
 fratribz hereditati paternae renunciauit qz valebat loge
 plusqz habuit i dote. qd e notandum p limitatione. c. ij.
 de pac. li. vi. qd no pcedat qn dolus dedit cam contra
 cui. Nam vbi dolus ibi excludit voluntas. l. i. ff. d. do
 lo. et iuramentum non obligat ultra intentos iurantis
 ut. c. venientia. t. c. qntauallis. s. eo. Vbi dolus non
 excludit psonum. ut qz non dat tractui cam et tunc ex
 igil absolo qz d. pstar non obstante aduersarij ptractio
 nione. ppter eius turpitudinem et dolus. Et idem intelligo
 vbi interuenit metus ut requiras absolo qz d. impendi si
 ne difficultate in odium aduersarij metum inferentis
 . s. eo. si vero. t. c. vez. et dic ut ibi dixi plenius? Sep
 timus casus qz iuramentum ptingit turpitudinem ex pte
 recipientis et maxime pcurrite turpitudine etiam ex pte
 materie sup qz pstat. Et ex pte iurantis nullu imminet
 peccatum. et tunc iuramentum obligat. Et potest peti absolu
 lutio non obstante ptractio aduersarij. et iste est ppru
 casus. c. i. t. c. debitores. s. e. et p istu casum p decidi
 qd dicendum i filiofa renunciante macedoniano. et iurante
 non protrauenire. War. in. d. l. si qz p co. decidiit sed qz ca
 sum pdictum ut iuramentum obliget Et copert absolu
 tis Jo. an. p. Jaco. d. bel. pl. sentit i additio spe. i. ti.
 de sen. pla. s. ut autem. v. p. pone. scz qz tale iuramentum
 non teneat. qz ptra bonos mores. c. Jo. anto. h. dicit
 qz si lex esset i loco vbi frumentare qz filijfa. inducuntur
 ad pentes occidendos qz talia iuramenta turpiter psti
 ta et ptra bonos mores non obligaret iurante saltes re
 spectu secundarie obligacionis qz dirigit ptem et anqz
 solueret possz peti absolutio qz inquantu creditor pe
 teretur turpiter peteret. vbi autem esset i loco in quo co
 muniter non inducerentur ad tm malum ut i xpianis
 hodie qui talia valde abhorrent tunc iuramentum obl
 garet. nec possz peti absolutio. ad h qd no. Jam. in. c.
 qz pleriqz. in fi. de imu. eccl. et hanc opl. ut tutione fui
 secutus in dicta disputacione Et de iuris subtilitate alia
 op. quia glaco. de bel. et Jo. an. sentiunt i loco palle.
 vno et verior. qz negari non p. quin filijfa. inducans ex
 h ad depredandum parctes vel alios ut habeant vni sa
 tissimam ne cogatur stare i carceribus vel cedere bonis
 Unde si bene ponderetur. l. i. ff. ad macedo. illa pro
 vicio emanat non solum in odium creditoris. sed prin
 cipalius ad compescendam libidinem peccantium et
 sic propter bonum publicum corporis et anime contra
 quod iuramentum pnatorum nullum est. dicto. c. si de
 ligenti. t. c. ptingit. de sen. ex. t. d. l. ius publicus. Itē
 iuramentum reprobatur non solum qz in se ptingit pec
 catum. Et etiam si potest esse occasio peccati. ar. c. cum
 ab oneri. de vi. t. ho. cle. t. c. nam concupiscentias. de
 pstat. facit. c. sicut ex litteris. s. eo. Octauus casus e
 qz nulla alia turpitudo repitur in iuramento nisi qz e
 pstitum contra legem. et in hoc distinguo. aut enim lex
 resistit in favorem reipublice principaliter et non e necess
 itaria absolutio qz iuramentum non valuit ut in. c. si di
 ligenti. de fo. compre. Aut principaliter in favore iurantis
 i secundario in favore publici. ut in muliere et minore
 et tunc sum ppe i casu. c. nostri. t. c. ij. de pac. li. vi. et
 au. sacramenta pubez. et puto qz absolutio sit denegata.
 pimo facit ad hoc regula generalis qz iuramentum
 est obseruandus vbi potest obseruari sine periculo ani
 me. s. e. si vero cum si. Item hic nulla repitur turpitu
 do. nam ex quo lex prouidet favore persone et talis p
 sona iurando renunciat favori suo ut. s. dixi nulla re
 peritur turpitudo in contrahente. Nam. l. de hoc no
 bz pro turpi. ut seruetur iuramentum nec ex pte con
 trahentis potest argui dolus vel aliqua alia deceptio
 nec d. se materia e turpis. ar. opti. in simili l. c. ad apo
 stolicam. d. regula. pt. e. induci inducendo in alia que
 stione. et sic sumus extra terminos. c. debitores. t. c. i.
 t. c. vez. t. c. si vero. s. eo. ibi enim reperitur turpitudo
 ex parte recipientis et peccatum et materia est prohibi
 ta. qz in se mala. d. iuris. super eo. que omnia cessant
 in casu nostro et si qua culpa reperitur satis punitur in
 retractatione actus iuramento non obstante. nec videtur
 dictum Fre. probabile ut fiat absolutio ex eo quia co
 tractum est contra legem vel statutum. Nam si h. est
 vez de facilis evanescere dispō huius. c. et au. sacramen
 ta pubez. t. c. ij. p. allegatum. et in casibus similibus per
 tendo absolutem a iuramento. nec est verisimile qz i
 aliquo isto iuri que emanauerunt ita solenerter nulla
 fuisse facta mentio de absolutione sicut fit in. c. veniz
 t. s. eo. c. si vero. cum si. Similiter non placet dictum
 Eliz. et archi. et videtur hic casus contra eos intellige
 do fin p. minne intellectu videlicet qz etiam in can huius
 c. iuramentum metu extortum est obligatorium. Sed
 procedit hic ar. a contrario sensu habito respectu ad
 effectum. quia hoc casu fieri absolutio. ut. s. e. si vero.
 Si ergo sponte est pstitum. non debet impendi ab
 soluto qz alias non esset differentia an sponte aut me
 tu prestareetur. Nec obstat si dicatur qz turpitudo hic re
 peritur ex parte recipientis in eo qz ptra legi seu statutis
 contraria qz ut. s. dixi ex quo lex seu statutus disponit
 in favore psonae principaliter ptractando et iurando renun
 ciat suo favori. et sic nulla turpitudo maxime respectu
 dei et in actu spuiali vbi reputat maior et discretus. de
 iudi. c. si annum. l. vi. et per h. c. et similis i qbus excl
 pit nisi interueniat dolus. ergo ex solo ptractu ptra
 legi editu favore persone non presumit dolus. No
 nus casus est quando retentio. s. dictio triplinie. ut

sit. Et etiam si potest esse occasio peccati. ar. c. cum
 ab oneri. de vi. t. ho. cle. t. c. nam concupiscentias. de
 pstat. facit. c. sicut ex litteris. s. eo. Octauus casus e
 qz nulla alia turpitudo repitur in iuramento nisi qz e
 pstitum contra legem. et in hoc distinguo. aut enim lex
 resistit in favorem reipublice principaliter et non e necess
 itaria absolutio qz iuramentum non valuit ut in. c. si di
 ligenti. de fo. compre. Aut principaliter in favore iurantis
 i secundario in favore publici. ut in muliere et minore
 et tunc sum ppe i casu. c. nostri. t. c. ij. de pac. li. vi. et
 au. sacramenta pubez. et puto qz absolutio sit denegata.
 pimo facit ad hoc regula generalis qz iuramentum
 est obseruandus vbi potest obseruari sine periculo ani
 me. s. e. si vero cum si. Item hic nulla repitur turpitu
 do. nam ex quo lex prouidet favore persone et talis p
 sona iurando renunciat favori suo ut. s. dixi nulla re
 peritur turpitudo in contrahente. Nam. l. de hoc no
 bz pro turpi. ut seruetur iuramentum nec ex pte con
 trahentis potest argui dolus vel aliqua alia deceptio
 nec d. se materia e turpis. ar. opti. in simili l. c. ad apo
 stolicam. d. regula. pt. e. induci inducendo in alia que
 stione. et sic sumus extra terminos. c. debitores. t. c. i.
 t. c. vez. t. c. si vero. s. eo. ibi enim reperitur turpitudo
 ex parte recipientis et peccatum et materia est prohibi
 ta. qz in se mala. d. iuris. super eo. que omnia cessant
 in casu nostro et si qua culpa reperitur satis punitur in
 retractatione actus iuramento non obstante. nec videtur
 dictum Fre. probabile ut fiat absolutio ex eo quia co
 tractum est contra legem vel statutum. Nam si h. est
 vez de facilis evanescere dispō huius. c. et au. sacramen
 ta pubez. t. c. ij. p. allegatum. et in casibus similibus per
 tendo absolutem a iuramento. nec est verisimile qz i
 aliquo isto iuri que emanauerunt ita solenerter nulla
 fuisse facta mentio de absolutione sicut fit in. c. veniz
 t. s. eo. c. si vero. cum si. Similiter non placet dictum
 Eliz. et archi. et videtur hic casus contra eos intellige
 do fin p. minne intellectu videlicet qz etiam in can huius
 c. iuramentum metu extortum est obligatorium. Sed
 procedit hic ar. a contrario sensu habito respectu ad
 effectum. quia hoc casu fieri absolutio. ut. s. e. si vero.
 Si ergo sponte est pstitum. non debet impendi ab
 soluto qz alias non esset differentia an sponte aut me
 tu prestareetur. Nec obstat si dicatur qz turpitudo hic re
 peritur ex parte recipientis in eo qz ptra legi seu statutis
 contraria qz ut. s. dixi ex quo lex seu statutus disponit
 in favore psonae principaliter ptractando et iurando renun
 ciat suo favori. et sic nulla turpitudo maxime respectu
 dei et in actu spuiali vbi reputat maior et discretus. de
 iudi. c. si annum. l. vi. et per h. c. et similis i qbus excl
 pit nisi interueniat dolus. ergo ex solo ptractu ptra
 legi editu favore persone non presumit dolus. No
 nus casus est quando retentio. s. dictio triplinie. ut

De iure iurando

q; statuto seu lege resistente p̄trahit et daf̄ lesio in p̄tra
ctu. vel daf̄ lesio ultra dimidiā insitī p̄cū statuto nō resi-
stante. vt in casu. c. cū dilecti. de emp. et ven. t. l. h. L.
de resci. ver. nunq; tunc poterit peti absolutio a iura-
mento t̄ dico q; aut lesio est modica t̄ dicenduz q; nō
q; p̄ modica lesio iura nō curat dando speciale reme-
dii. ad hoc. c. abbas. qd̄ me. ca. t. c. frequens. d̄ resti.
spo. li. vi. c. i. cū ibi nō. de in. t̄. resti. t. d. l. h. cum si.
Et ut lesio fuit enormis t̄ tūc si iuramentū fuit simpli-
citer p̄testū de non veniendo p̄tra audieſ allegando
enormē lesionē. q; in tali enormi lesione p̄sumis dolus
d. l. omnes. h. lucius. ff. de his que in frau. credi. t. l.
qui testim. ff. de pba. Non em p̄sumis iurato bunc
casum cogitasse. ar. coꝝ que no. s. e. veniens. t. c. qnta
ualis. Item q; iura cōmūniter exp̄diunt dolum a ta-
libus iuramentis. sed paria sunt q; dolus interueniat
et p̄posito vel re ipa. l. si q; cum aliter. ff. de ver. ob.
Itē turpitudo rep̄is nunc ex pte recipientis. t̄ bee vidē
tur vera nō solū si verba vel iuramenta ipsius sint in
diffinita sed etiā si sunt generalia. vt quia iuravit non
venire p̄tra vila rōe vel causa. dñi enī hec verba intelli-
gi cimiliter. t̄ excipit ab illis graues lesiones. ar. opti-
in. l. creditor. h. lucius. ff. so. ma. t̄ in. l. aurelius. h. i. ff
de lī. l. Si aut̄ verba sunt magis specifica t̄ lata. ita
q; apte videant̄ excludere remedia. vt q; iuravit nō ve-
nire p̄tra etiā ratione lesionis enormis. et tūc si verba
conducunt ad vnu dūmataꝝ remedii t̄ nō ad aliud.
et q; iuravit non venire p̄tra rōne minoris etatis illud
blū remedii videt̄ excludere t̄ nō aliud. unde poterit
pratenire tanq; maior. ad hoc vide glo. c. pe. d̄ emp.
t̄ n̄. et. L. o. resci. ven. l. h. t̄ utrobicq; p̄ doc. Si p̄du-
dit ad omnia remedia. vt q; iurat nō venire p̄tra nol-
la ratione neq; tanq; minor neq; vt maior. t̄ tūc tenet
do. an. q; iuramentū excludit maior t̄ p̄tractus rema-
nebit validus. ex quo aliter a iure nō impugnat̄. Idēz
t̄ in minori quo ad hoc sc̄z levē lesionē s̄ quo ad enor-
men. putat non valere p̄tractum t̄ iuramentum. s̄ po-
terit petere absolutionē a iuramento in casu enormi etiā
enormissum lesionis quantūcūq; dicat t̄ in iuramento
specificet q; non veniet contra contractum rōne enor-
missum lesionis. līcet bar. t̄ alij tenent p̄trarium in. d̄
l. h. quod dicit etiā p̄cedere si minor dixisset q; totum
fud qd̄ plus valet dat t̄ donare itendit contrabenti
seum vt multotiens ponitur in contractu q; nō ē sine
dolo t̄ fraude qui p̄trabit nedum cū p̄sumptuo s̄ cum
actu male p̄sumente. ff. p̄ empore. l. si q; cū sc̄ret. et
l. si v̄o non remunerandi. h. adolescentis. ff. manda. t̄ l.
h. ff. qaz. r̄num q; nō daf̄. Unde cū fraus sit ex pte
recipientis canonica iura nō affluit talibus iuramen-
tis. t̄ hoc putat vnu etiā si minor iuraverit omnia et
singula vera esse t̄ illud esse vnu p̄cū r̄a q; p̄stio de